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Frit ilammirik
3. Aura;. X?. 4 Udgivet al m Kred* aS ilan^Rc .Juli <$>♦#

Justitsministeren om Jen illegale Presse
I et af »Nationaltidende« 9. Juni d.A. gen

givet Interview, Thune Jacobien har tiistaaet 
en Korrespondent ved »Stockholms Tidnin
gen«, oplyser Justitsministeren, at Krimina
liteten i Danmark nu er dobbelt saa stor som 
i Aarene før Krigen. Omtrent i samme Aande- 
dræt tilføjer han, at »man kan godt sigo, at 
Danskerne er fuldstændig klare over, at den 
tyske Krigsmagt har opført sig ud
mærket«. En saadan Paastand er en dyb 
Krænkelse af det danske Folk, som daglig 
og i stedse voksende Omfang maa lide under 
Tyskernes systematiske Udplyndring af Stat 
og Borgere, deres Raaheder, deres Ødelæg
gelse af Retstilstanden, deres paatrængende 
Forsøg paa Forvrængning eller Fordummelse 
af den offentlige Mening, deres Import af 
Kønssygdomme og deres Eksport af møjsom
melig tilvejebragte Samfundsværdier.

Kun en dansk Minister, som ør bleven sjæ
lelig korrumperet, kan overfor Ind- og Ud
land udstede Vidnesbyrd for »udmærket Op
førsel« til de Horder, som vaabenstruttende 
afløser hverandre i det vaabenløse Danmark. 
Vi andre vil imidlertid bestemt have os fra
bedt, at Lakajsjæle taler paa vort Vegne.

Det vilde have været forstaaeligt, om Dr. 
Werner Best eller en anden af Banditførerne 
i Gau Dänemark havde udtalt sig om Dan
skerne, som Thune Jacobsen om Tyskerne. 
Sandelig, disse fremmede Herrer vilde have 
god Grund til at gøre gældende, at »vi Ty
skere er fuldstændig klare over, at langt de 
fleste danske Myndigheder med Ministrene i 
Spidsem opfører sig udmærket«. Thi med Rette 
kan Tyskerae sige, at ingen Fordele kan op- 
naas billigere, ingen Udplyndring kan fungere 
saa nemt, intet Overgreb kan ske med mindre 
Risiko, ingen Frækhed kan lønnes med større 
Udbytte^ ingen Forulempelse kan modtages 
med større Ydmyghed end i det tysk-besatte 
Danmark. I hele den Del af Europa, Ty
skerne har lagt Haand paa, findes ikke et 
eneste Land og ingen Folkegruppe, der med 
samme Fromhed som Danmark lader sig flaa

og hundse ^ endsige, al Ofrenes Talsmand 
ligefrem skulde sige Tak og kalde den øvrige 
Vorden til Vidne paa, hvor lyskerne dog er 
velopdragne og sode!

Saafremt en Thune Jacobsen ikke paa nogen 
Maade kunde undgaa at tale til Ind- og 
navnlig Udlandet, saa vilde han, maa det 
synes, kun have eet at sige, nemlig dette: 
Vi er under en haard og streng Nødvendig
heds Lov, og vi søger efter Evne at gøre 
vort Folks Kaar saa lempelige, som det er 
os muligt.

Lige saa lidt som Erik Søavenius vil for
modentlig Thune Jacobsen kunne forstaa, 
hvor dybt han med sine Udtalelser har 
krænket, og hvor dødsensfarligt han har 
skadet Danmark og det danske Folk. Men 
mellem disse to samvirkende Personer fin
des dog en iøjnefaldende Forskel: Erik Sca- 
venius er uforanderlig vedbleven at være den 
indskrænkede Kyniker, der aldrig har kunnet 
se længere end til Berlin, medens Thune 
Jacobsen har været en Intellektuel med hu
manistisk Tilsnit og aaben Horisont, som er 
bleven et af de mest typiske og sørgeligste 
Eksempler paa den tyske Besættelsestids 
korrumperende Indflydelse.

Dette Indtryk bekræftes af andre Udtalelser 
i det nævnte Interview.

»Sabotagen«, sagde Justitsministeren bl.a., 
»er i tydelig Stigning, men det er dog kun 
en ringe Del af Befolkningen, som befatter 
sig med den... At den betyder en Fare for 
vort Forhold til den tyske Krigsmagt, er givet. 
Derfor er det Politiets Pligt at hindre Sabo
tagehandlinger«.

Hvilken Mangel paa Logik! Og hvilken 
Upaalidelighed! Organiseret Sabotage mod 
den tyske Krigsmaskine paa dansk Jord kan 
(det var Thune Jacobsen tidligere intelligent 
nok til at begribe) aldrig være Handlinger, 
i hvilke vide Kredse af »Befolkningen« del
tager, de udføres af enkelte Grupper af mo
dige Mænd og Kvinder, hvis Maal er at tjene 
Fædrelandet og spare det for unødige Ofre.
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Men disse Grupper vilde snart smuldre hen, 
saafremt det Folk, af hvilket de er udgaaet, 
stillede sig fjendtlig eller blot misbilligende 
til deres Virksomhed. Naar Thune Jacobsen 
nu selv fastslaar, at Sabotagen er i betyde
lig Stigning, saa har han dermed ogsaa sagt, 
at de handlende Grupper øges i Tal og styr
kes i Vovemod, fordi de middelbart og umid
delbart støttes af et Folk, som omfatter deres 
dristige og farlige Gerning med Taknemlig
hed; thi hver Skade, de tilføjer Tyskerne, 
er et Skridt paa Vejen til Danmarks Fri
gørelse og i Regnskabets nær forestaaende 
Time en Post paa Kreditsiden til Lettelse af 
de kuugeade Gældsbyrder en Erik Scavenius’ 
og en Thun« Jacobsens Uværdighed har læsset 
paa det danske Folks Skuldre.

Saa fuldstændig har Thune Jacobsen ud
slettet sin tidligere Personlighed, at han nu 
ogsaa taler med tysk Tunge. Sabotage, siger 
han, øves »kun af Kommunister og nogle faa 
ophidsede nationale Elementer«. Havde han 
tillige sagt »Jøder«, vilde Hitler og Goebbels 
i ham bedre have genkendt en af deres sande 
Disciple. Men iøvrigt behøver han ikke yder
ligere at anstrenge sig: Han er allerede nu 
sikker paa at komme til at dele Mestrenes 
Skæbne!

Endelig siger Thune Jacobsen om »den ille
gale Presse«, at dens Eksistens og Trivsel 
efter hans Mening skyldes, at >der bevares 
militær Hemmelighed om en Del Begiven
heder«. Er det ikke mageløst? »Militær Hem
melighed« om >eß Del Begivenheder« som 
f. Eks. Udplyndring af alle Værdier, Penge- 
mølle-Industri med en Kapacitet af 3—4 Mil
lioner om Dagen, Ekspropriering af offent
lig og privat Ejendom til Fordel for tyske 
Krigsforetagender, Kongemagts, Regerings, 
Rigsdags og Domstoles Umyndiggørelse, Fol
ket tvangsindlagt til Pumpearbejde i den na

zistiske Plimsoller. Ja, tænk blott> alle disse 
Smaating er militære Hemmeligheder, som 
»den danske Befolkning ikke faar Kendskab 
til gennem den lovlige Presse«, og som der
for kun siver ud gennem den »illegale Presse«!

Paa det nuværende Trin af sin Udvikling 
søger Thune Jacobsen en Slags Trøst i den, 
ligeledes til Udlandet adresserede Paastand, 
at Oplysningerne i den »illegale« Presse kom
mer »fra Kilder, der ofte er yderst daarligt 
informerede om de faktiske Forhold, de skriver 
om*. Ser vi det! Den tyske Udplyndring, 
Bøllestregerne, Truslerne, Fængslernes Over
fyldning — alle disse faktiske Forhold, som 
den lovlige Presse ikke maa skrive om, op
lyses kun mangelfuldt i den illegale Presse! 
Tænkte vi det ikke nok; Tyskerne opfører 
sig endnu sjoflere, end der for Tiden er Mu
lighed fot at faa Rede paa, og Thune Jacob
sen har valgt blot at billige denne udmær
kede Opført«!.

Undertiden kan man fristes til Drømme
rier: Hvilken Nydelse vilde det ikke have 
kunnet være sammen med den forhenværende 
Thune Jacobsen — aksaa inden Utøjet havde 
ædt sig ind i hans Hjernevindinger — at 
drøfte det paradoksale, men som Virkelighed 
ubestridelige Fænomen, at intet Menneske 
her i Landet lader sig i fjerneste Maade paa
virke af, hvad der om Krigen og dens Hæn
delser positivt siges i den lovlige Presse, 
medens alle ved, hvad den fortier — og at 
samtidig den ulovlige Presse siuges af og 
nyder Tillid i alle Folkets Kredse, uden Hen
syn til partipolitiske Standpunkter. I gamle 
Dage vilde en saadan Iagttagelse af Kends
gerninger have gjort Indtryk paa Thune Ja
cobsen. Nu har slet Omgangs smittende Sæder 
aandeligt og nationalt gjort ham til et Vrag.

Herom vidner hans Udtalelser i det svenske 
Blad.

Denne Krigs Gullaschbaron —

VÆRNEMAGEREN
Blandt dem, der arbejder for Tyskerne, er 

de farligste Mænd »de pæne Mænd«, Direk
tørerne eller Fabrikanterne, som hvisker for
troligt til den ene og den anden: »Jeg er ble
vet tvunget dertil. Jeg kan ikke lide det«. 
»Det gælder om at holde Landets Produk

tionsapparat intakt til efter Krigen«. »Hellere 
beskæftige Folkene herhjemme end sende dem 
til Tyskland«... Men det er ikke rigtigt, at 
den store Værnemager er blevet tvunget. Sand
heden er den simple, at han ikke har turdet 
sige Nej til den uniformerede Tysker, som
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aflagde sit diskrete Besøg hos ham med 
Værnemagtens Ordrer i Lommen. Det er ikke 
sandt, at haa har taget Ordren af Hensyn 
til sine Arbejdere, som han aldrig har givet 
andet Arbejde end det, der kunde betale sig 
for Bedriften. Det, han har villet, er at redde 
sit eget Skind, selv om han dermed skulde 
stille sit Produktionsapparat og sin Organic 
sation til Besættelsesmagtens Raadighed.

Men een Ting maa man lade de Herrer: 
ligefrem løbe nogen økonomisk Risiko ved 
at arbejde for Tyskerne, det er de ikke gaaet 
med til. Staten maatte garantere, og Staten 
maatte betale! Maaske har man i nogle Til
fælde virkelig først søgt at komme udenom 
Ordren ved at forlange høje Priser, kontant 
Te’aling forud og lang Leveringsfrist. Men 
Bordet fangede. Prisen blev nok trykket lidt 
— et Kontrolkontor giver jo ogsaa Arbejde 
til nogle flere »Ansvarlige« — men Pengene 
kom fra den danske Nationalbank. Tyskerne 
akcepterede Leveringsfristen, Pengene strøm
mede ind, og de pæne Værnemagere udstødte 
smaa tilfredse Suk: de følte deres Tegnebog 
sikret!

Og disse Værnemagere laver nu Skyde- 
vaaben (Dansk Industri Syndikat) og Hun
dreder af Dele til den tyske Krigsmaskine 
fra smaa lette Pumpedele til Radioapparater, 
Flyvemaskindele, Larvefødder til Tanks, o. s. 
v., o. s. v. Som Regel hykler de fortsat og 
højlydt Beklagelse og gentager, at de er 
tvunget til det.

Del bedste Bevis paa, at dette er forkert, 
er levendegjort i de mange — og det er hel
digvis mange — Firmaer, der har sagt Nej, 
og er yedblevet med at sige Nej. De Folk 
er Patrioter. De vender sig med Foragt fra 
de lettjente Summer, og det er takket være 
dem, at det — naar alt kommer til alt — 
kun er lykkedes Tyskerne at plyndre Dan
mark for en mindre Del af Landets Industri 
og at det Antal af Virksomheder, som er 
gledet ind i den tyske Krigsindustri, er be
grænset.

De daarlige Danskere, Værnemagerne, 
skal huske, at der er noget, der hedder Regn
skabets Time: den indtræffer, naar de for
enede Nationer har slaaet Vaabnene ud af 
Hænderne paa Tyskerne. Og vil de ikke for 
staa dette, og kan de ikke modstaa de Penge, 
der bydes dem — ja, saa maa og skal Sa
botagen belære dem om noget andet. De skal 
ikke faa en rolig Nattetime — de skal vide.

at før eller siden vi! deres Maskiner og Værk
steder blive ødelagt — og det af os selv, 
inden Englænderne taber 1 aalmodigheden og 
bomber dem sønder og sammen. Sabotage
bølge efter Sabotagebølge vil skylle over Lan
det. D’Herrer Værnemagere kan være forvis
sede om, at vi endnu kun er ved Begyndelsen.

I denne Sabotage maa alle Danske deltage. 
Hver paa sin Vis og efter sine Forudsætninger. 
Til de store, altødelæggende Sabotagehand 
linger kræves organiserede Grupper af modige 
Patrioter, som baade har Erfaring og de nød
vendige Midler. Men Sabotagen kan udøves 
paa mangfoldige andre Maader. Arbejderne 
maa sørge for, at Arbejdsgiveren bliver ked 
af at udføre tyske Ordrer. Funktionærerne 
maa gøre deres ved at glemme Ordresedlerne, 
angive forkerte Maal, ombytte Tegninger, 
Styktal og Dele. Sabotage udøves ikke alene 
med Bomber. Den kan udøves paa Hundreder 
af smaa og større — næsten umærkelige, men 
højst effektive Maader.

Naturligvis gælder det om ved Sabotage
handlinger at ramme de virkelig skyldige: 
Vi har alle Føling med en eller anden Virk
somhed og kan skaffe os Klarhed over, hvor 
langt den er ude, og dermed hjælpe til, at 
der bliver slaaet ned, hvor det er paakrævet.

Man skal ikke lade sig lede af løs Snak, 
der kan stamme fra Nazister eller tyske Pro
vokatører, som med Skadefryd vil se, at vi 
ødelægger netop den Industri, som Tysterne 
gerne saa forsvinde unde^ »Nyordningen« af 
Europa. Det gælder om, efter nøje Under
søgelse, at sabotere der, hvorfra den tyske 
Krigsmaskine forsynes med Vaaben og Krigs
udstyr. Vi har tidligere bragt udførlige Lister 
over de største og mest ondartede Værne
mager Virksomheder, og adskillige af dem er 
forlængst ramt af Sabotagens hævnende Haand. 
Ikke desto mindre kommer der stadig nye til: 
Vi maa dennegang nøjes med at nævne nogle 
enkelte:

Fa. F. Bertram Larsen A/S, WilderS- 
gade 26, København, har saa sent som i 
Maj modtaget Bestilling fra Torpedoversuchs
anstalt Eckernforde paa 10 Stk. Vierfacht- 
indiktatoren, Leveringstid 5—6 Mdr., Salgs
pris 70 000 Kr., samt 2 0 Stk. Ritzschreib
geräte, Leveringstid 5 6 Mdr., Salgspris 
80000 Kr. .

F. L. Smith. København, har udvidet sin 
Virksomhed for lyskerne og fabrikerer nu 
Maskiner ti Fremstilling, af Tolue! i en Fa
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brik i Vildmosen, Manganosulfat paa Porce
lænsfabriken »Norden« og Kaliumperman
ganat paa Danydea.

Smedefirmaet Schæbel, Finstosvej 
34, København, ørgaaot i Gang med Frem
stillingen af et meget stort Parti Tankspær
ringer.

Torotor, København, der ledes af Na
zisten og Værnemageren, Ing. Niels Hansen,

er en af de største Radioleverandører til Ty
skerne.

Anders A. Pindtoftes Maskinfabrik, 
Valby, er ogsaa stærkt optaget af Værne
magen.

Vi skal senere bringe flere Navne — der
som det ikke bliver unødvendigt, fordi Eks
plosionerne allerede forinden har angivet 
Adresserne!

Læs Bladet og giv det snarest videre til Venner og Bekendte. Vær forsigtig!

Hollænderne forstaar det
Der er i længere Tid ingen Dødsdomme 

blevet eksekveret i Holland. Aarsagen her
til er, at hollandske Patrioter har kid
nappet Seyss-Inquarts Datter og har truet 
med at mishandle og myrde hende, der
som blot een eneste Hollænder bliver 
dræbt!

ÄU^ÄÄ - hvad De siger i Tele
fonen. Drejer det sig 
om illegal Virksom

hed, saa undgaa at ringe Deres Forbin
delse op fra Deres egen Telefon. Nævn 
aldrig Navne. Betjen Dem heller ikke af 
saa forblommede Udtryk, at det maa 
vække Mistanke. Alle mellembys Sam
taler aflyttes. Alle Rigstelefonsamtaler 
stenograferes, og i København har Poli
tiet i de nye Barakker i Hambroesgade 
installeret en Central, hvor Damer fra 
Rigstelefonen er sat til at aflytte alle mis
tænkte Personers Samtaler. Lytteholdet 
rykkede Ind 1. Juli, og deres Arbejde om
gærde.« med den allerstørste Hemmelig
hedsfuldhed.

mellem Hillerød og København. Alt i alt 
ca. 10000 Mand. Det danske Folk spør
ger — og med Kette — hvad er Hensig
ten, og hvad foretager Regeringen sig for 
at bremse denne Udklækning af profes
sionelle Urostiftere og Voldsmand?

Made in Germany
Det kendte Stempel »Made in Germany« 

forsvinder efterhaanden La alle tyske 
Varer — for at spare paa Arbejdskraft. 
Til Gengæld sætter de ty^ke Arbejdere 
jævnligt paa anden Vis deres Stempel 
paa d;t tyske Produkter. Saaledes opstod 
der forleden paa Charlottenlund Station 
Brand i en tysk Godsvogn, der i plom
beret Stand var paa Vej til Norge. Brand
væsenet blev tilkaldt, brød Vognen op 
og slukkede Ilden, dog ikke uden at den 
værdifulde Ladning af Salvarsan (!) og 
et bedøvende Middel (i 1 cm3 Ampuller) 
blev stærkt beskadiget. Ilden viste sig at 
være opstaaet inde i den plombirede 
Vogn i nogle tæt tillukkede Kasser. Alt 
tyder paa, at Brands offel e anbragt 
allerede i Tyskland!

Hvad er Hensigten?
Tyskerne raader i Dag over et ikke helt 

ringe Antal militært uddannede og bevæb
nede dansfødte Mænd og Tyskere, der 
bærer Vaaben, men ikke er Soldater: 5000 
Marinevagter, 125 Schalburg-Folk, 2000 
Division Viking og 1200 Frikorps Dan
mark Mænd, 2000 Clausen S.A.-Folk. 500 
organiserede Udlandstyskere (»Hjemme
værnsfolk«) og 809 Schutz-Polizei, fordelt

Hr. Eskel mid dikterer
12/6 Kl. 13,39: Det til Lørdag Aften 

pla.ilagtc Foredrag af Vie*, politichef Ar
thur Dahl er bortfaldet. Bladene anmo
des om at lade dette ganske iiomtalt 
KL 18.15 har Hr. Eskelund ombestemt 
sig og meddeler: Bortset fra en stilfær
dig Konstatering af, at Vicepolitic' ef Ar
thur Dahis Foredrag i Radioen bortfaldt, 
maa der intet meddeles angaaende det
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paatænkte Foredrag eller det Faktum, 
at det ikke blev holdt.

Vi kan oplyse, at Foredragets Tikl var 
»Hvis Krigen rykker nærmere« — og det te 
Perspektiv har sandsynligvis virket saa 
ophidsende paa Nazisterne, at de end 
ikke vil tillade, at Sporgsmaalet drøftedes 
i den danske Radio.

Nye Frikorps Uroligheder 
fra Tirsdag den 6. Juli om Eftermid

dagen og hele den følgende Uge har Kø
benhavn været hjem: øgt af Uroligheder 
og Optøjer, fremprovokeret af Medlem
mer af Forræderkorpset. Det var denne
gang Medlemmer af Schalburg-Korpset, 
som gav Bolden op. De havde om Tirs
dagen været til Begravelse og kom om 
Eftermiddagen ind paa Restaurant Skan
dia, hvor de blev rasende over, at Værten 
ikke vilde servere varm Mad for dem — 
de fægtede med Revolverne og truede 
med selv at ville hente Maden i Køkke
net. Feltgendarmeri og Politi blev tilkaldt, 
og paa Restauratørens Krav blev alle 
Gæster anmodet om at forlade Restau
rationen, hvorefter den lukkedes Resten 
af Dagen.

Paa Vesterbrogade traf Schalburg-Fol- 
kene nogle Frikorps-Folk, som de under 
stor Hurlumhej fulgte paa Banegaarden. 
Da de vendte tilbage og drev op mod 
Raadhuspiadsen, var Stemnings n urolig. 
Politiet, der var mandstærkt til Siede, 
foretog sig intet, men lod roligt Lands
forræderne chikanere og irritere de spad
serende, saa meget de lystede. Ved 16- 
Tiden ankom yderligere nogle Marine- 
vægtere, og nu tog Begivenhederne Fart. 
Paa ringe eller ingen Foranledning glim
tede Bajonetterne og knaldede Revolv erne. 
Urolighederne fortsattes ud paa Aftenen, 
og ialt 16 Danske blev bragt paa Hospi
talet. Kun 2 maatte dog indlægges. De 
øvrige kunde tage hjem efter at være for
bundet.

Ordenspolitiets Optræden under Uro
lighederne, der som sagt fortsattes Ugen 
igennem, har vakt megen Harme. Naar 
Nazisterne slog Folk i Jorden og brutalt 
sparkede dem i Mave og Ansigt, naar de 
skød eller stak med Bajonetter, foretog 
Politiet sig intet, men saa roligt til — og

det var Nazisterne ug ikke de fredelige 
Københavnere, der i Kamppauserne kun
de tillade sig al sludre hyggeligt med 
»Ordenens Haandhævere«. Politiets Op
træden gjorde et meget pinligt Indtryk 
paa den københavnske Befolkning, og 
det nytter ikke, at Rigspolitichefen op
fordrer til al bevare det gode Forhuld 
mellem Politi og Borger, saaiænge man 
indenfor Politiels Rækker tok reier Ele
menter, der aabenbart ser det som deres 
Opgave at gaa Urostifternes Ærinde og 
foretrækker at slaa løs paa værgeløse 
Kvinder, Børn og Mænd fremfor at bi emse 
de professionelle Urostiftere.

Ogsaa fra Provinsen meldes om Uro
ligheder, saakdes f. Eks. i Aarhus. Det 
er den samme Historie, der gentager sig 
overalt, hvor de forhadte Landsforrædere 
viser sig.

Regeringen synes kun at øjne een Ud
vej, nemlig ut paalægge Befolkningen at 
ihukomme Kungens Ord om Ro og Orden. 
Men det er vanskeligt at bevare Ru og 
Olden i en By, hvor Borgerne ikke kan 
færdes paa Gaden uden at blive forulcm- 
ptt,om ikke direkte skudt ned afen Flok 
Gangstere. Skal Ro og Orden opretholdes, 
saa maa det forbydes Sehalburg-Folk, 
Frikorps-Folk, og hvad de øvrige For
ræderfolk nu kalder sig, at optræde i 
Uniform paa Byens Gader, og de maa 
fratages deres Vaaben. Tænk over dette 
Forslag, Hr. Justitsminister!

Jysk Köpeuick-Affaere
Redaktionssekretær Rasch ved Randers 

Amtstidende ringede den 25. Juni Kl. 15 
til Udenrigsministeriets Pressebureau og 
meddelte, at en tysk Befalingsmand, der 
kaldte sig Major, Dr. Raima, var mødt 
op paa Redaktionen og havde henvist til, 
at det ifølge en »Geheimlov« fra Marts 
Maaned, der havde indskrænket Pressens 
Rettigheder betydeligt, var forbudt Bla
dene at bringe Opslag i Vinduerne. Da 
Randers Amtstidende havde dette og fil
med i stort Format, havde han til Op
gave at indkræve en Bod paa 5000 Kr. i 
sin Egenskab af Presseofficer for Jylland. 
Han ændrede aenere sit Krav til 1000 Kr., 
saafrernt han straks kunde faa en Check 
paa Beløbet plus 35 Kr. for sin spildte Tid.
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Stemningen paa Bladet var meget ner- 
vø«, da man kom i Forbindelse med Fuld
mægtig Bodenhoffi U.P. Bodenhoff paa
lagde Bladet at afvise Majoren, som endnu 
opholdt sig paa Redaktionen, men da han 
ikke led sig afvise, fik Bodenhoff selv en 
Samtale med ham. Han frabad sig imid
lertid Bodenhoffs Indblanding og erklæ
rede, at hvis Boden ikke blev betalt, vilde 
Redaktøren blive fængslet. Yderligere 
vilde Bodenhoffs Indblanding foranledige 
dennes Arrestation og mulige Henrettelse. 
Man enedes om, at Majoren skulde afle
vere en Kvittering paa 1035 Kr., hvilket 
han gjorde under Protest og Trusler.

Bodenhoff satte sig straks i Forbindelse

med de tyske Myndigheder i København, 
der morede sig kosteligt over Historien, 
men Ü. P. havde dog Mod til at bemærke, 
at for Redaktioner, der stilledes overfor 
Værnemagtsrepræsentanter af denne Art, 
var Situationen alvorlig nok. Baade over
for Redaktionen og overfor Bodenhoff i 
Telefonen havde Majoren erklæret, at han 
kom fra Rusland, og der var man vant 
til, at Sagerne ekspederedes hurtigt. Heri 
kunde ligge en Trusel af alvorlig Karak
ter for Bladenes Medarbejdere.

De tyske Myndigheder sendte en Mand 
fra Aarhus til Randers og har senere med
delt Bladet, at det skete skyldtes, at en 
syg Mands Nerver havde slaaet Klik.

DanmarL elter Krigen
»Der er sikkert mange i Danmark, som spe

kulerer over, hvorledes Danmarks Stilling vil 
blive efter Krigen, og i hvilken Grad denne 
Stilling vil blive paavirket af Danskernes Hold
ning nu og i den kommende Tid, indtil Krigen 
er omme. Mange af dem er klare over, hvor 
vigtigt det er at svinge over fra passiv til aktiv 
Modstand, før Freden kommer. Der er maaske 
andre, som trøster sig med den Tanke, at 
hvad der end sker, saa vil de Allierede ikke 
være hævngerrige, og de stoler paa, at Dan
marks Uafhængighed og Grænser allerede er 
blevet sikrede ved det Atlantiske Frihedsbrev. 
Dette er maaske sandt nok, men det er kun 
den halve Sandhed: Et Land behøver mere 
•nd territorial Ubeskaarethed og Uafhængig
hed, det behøver Markeder og Varer og en 
respekteret Stilling blandt Nabostaterne.

Maaske er det rigtigt nok, at vi ikke med 
Overlæg vilde lade lade Danmark undgælde, 
hvis det skulde ske, at Landet ved Krigens 
Afslutning ikke havde hjulpet aktivt med til 
den fælles Sejr. Men jeg kan ikke se, hvor
ledes Danmark i Praksis skulde undgaa at 
blive udsat for en Nedsættelse i almindeligt 
Omdømme og en Tilsidesættelse, som vilde 
faa alvorlige Følger. Det drejer sig ikke her 
om Trusler, men om en naturlig Følge af Be 
givenhederne. Lad mig forklare, hvad jeg me
ner:.. . En moderne Stat behøver — som 
Churchill sagde — fire Aar til at skifte over 
fra Fredsstyre til Krigsfod.... Det vil ogsaa 
tage lang Tid at skifte tilbage til Fredstiktand.

En god Ven af Danmark holdt 
for et Par Uger siden følgende 
Tale i B.B.C.s danske Udsendelse:

Der er allerede gjort meget forberedende Ar
bejde, men meget maa vente, og det kan ikke 
undgaas, at der i Overgangsperioden vil komme 
en Tid, hvor det overstiger de forenede Na
tioners Resourcer og Organisation at tage sig 
af alt og alle. I dette Tidsrum vil der nødven
digvis gøre sig en Rangforordning gældende 
blandt dem, der trænger til Hjælp, og det vil 
gøre stor Forskel, om man staar blandt de 
første eller blandt de sidste paa Listen. I Be
gyndelsen vil der ikke være saa meget af no
get som helst, at det vil kunne strække til at 
naa Raden rundt. Dette blev jeg tydeligt min
det om ved at læse en Artikel om Irland i 
Evening Standard, skrevet af Professor Joad. 
Han forklarede, at skønt der er 100000 Ir
lændere, der gør Krigstjeneste i de britiske 
Styrker, har Irland ført en meget forsigtig 
Neutralitetspolitik, og Artiklen slutter: "

»Jeg tillader mig at fremhæve, at der rime
ligvis vil være Knaphed paa Raamaterialer og 
færdige Varer, naar Krigen er forbi, og at de 
forenede Nationer vil blive nødt til at fordele 
disse Varer efter en Prioritetsrækkefølge. 
Hvem vil staa først i Rækken? — Vil Irland? 
Selvfølgelig ikke — Polen, Tjekoslovakiet, 
Holland, Belgien, Frankrig — kort sagt, de 
forarmede Nationer, som nu er vore Allie
rede — det er dem, der vil have Førsteret. 
Og for Øjeblikket er det ikke nemt at se, 
hvilket Nummer i Rækken Irland vil faa«.

De vil saaledes kunne forstaa — re»t bort
set fra de andre Hensyn — hvor betydelig
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en materiel Interesse, det har for Danmark, 
at det inden Krigens Udgang bliver uomtviste- 
hgt klart for Verden, hvor Danmark staar«.

Danske Officerer til 
Østfronten

I Maj Maaned modtog den danske Re
gering en Note fra den tyske Regering, 
hvori Nazisterne krævede den danske 
Hærs Afvæbning. Samtidig iværksatte Be
sættelsestropperne i al Stilhed en syste
matisk Undersøgelse af de danske Gar
nisoners Forhold, Officerernes Indkvarte
ringer, Vaabenlagrenes Størrelse osv. — 
Rigsdagen blev ikke gjort bekendt med 
Noten, men Scavenius søgte Bests Hjælp 
til at løse Vanskelighederne. Tyskerne 
rykkede nu ud med deres egentlige For
maal med at skabe Konflikt, idet de for
langte Officerer og navnlig Underofficerer 
udkommanderet til Tjeneste paa Østfron
ten. Som dansk Modforslag tilbød Reg - 
ringen at sende en Studiekommission til 
Krigsskuepladsen, men da dette naturligvis 
ikke tilfredsstillede den nødstedte tyske 
Kpgsjnagt» blev det Kompromis indgaaet, 
at Krigsministeriet skulde søge at lokke 
vore Befalingsmænd til frivilligt at melde 
sig under de tyske eller finske Faner. Det 
skete 1 en Skrivelse fra Forsvarsminister 
Brorson af 1. Juni 1943 til Hærens Afde
linger. Der loves heri de eventuelle Lieb- 
P^vere en Række Begunstigelser, der er 
1 Strid med Hærlovens Best« mmejser, bl. 
a. skal Tjenesten i det fremmede medreg
nes ved Bedømmelsen af Vedkommendes 
rorfremmelsesniuligheder (underfor st aaet: 
virke befordrende paa disse), Tjeneste
tiden som Frivilli? medregnes ved Bereg
ningen af Alderstillæg og Pension, og ef
ter Ansøgning kan man forvente Dispen
sation fra den Pligt til mindst to Aars 
Ijeneste 1 den danske Hær, der paahviler 
enhver Ekv paa Officers- og Officiant- 
skolerne.

Denne Skrivelse havde været for« lagt 
Samarbejdsudvalget, men mødte her kon
servativ Modstand. — Regeringen havde 
imidlertid som sædvanlig paa Forhaand 
bundet sig overfor Best, og maatte der
for sætte sig udover slige parlamentariske 
Vanskeligheder og sendte egenmæssigt

Skrivelsen af Sted. En Forespørgsel om 
Forholdet fra Dansk Samling til Forsvars
ministeren blev stemt ned af de 5 Sam
lingspartier og Nazisterne, og i Debattens 
Løb fik Fritz Clausen Lejlighed til at 
takke Forsvarsministeren, fordi han havde 
sat sig ud over alle „smaalige parlamen
tariske Krav“, og udtalte sin „Forhaab- 
ning om, at den højtærede Forsvarsmini
ster vil fortsætte denne Linje til Gavn ror 
vor fælles Kamp mod Bolsjevisme og 
Jødedom“.

Regeringen kan med Rette indkassere 
dette Haand- og Skulderslag. Til Forsvar 
for Indrømmi Isespolitiken er det altid ble
vet hævdet, at den danner Værn mod 
Nazistyre af vort Land, og at selv Sca- 
veniusregeringen vilde modsætte sig i 
hvert Fald to tyske Krav: Om Jødelove 
og om Soldater til Østfronien. Nu er og- 
saa disse to Skanser faldet uden Sværd
slag. Man forvalter i Nazismens Aand, 
opfylder gradvis alle tyske Ønsker og 
sætter sig orn nødvendigt udover Lov, 
Ret og Parlamentarisme.

Glædeligt nok har hidtil kun tre Befa
lingsmænd ladet sig lokke, nemlig Løjt
nant Tretow-Loof, Løjtnant Clauson-Kaas 
og Løjtnant Havnbøl, Jydske Dragonre
giment. Deres Bortgang vil næppe belyde 
noget Tab for Hæren!

Lægernes Viduepligt
I første Halvdel af Juni tillod Sikrings

politiet i Aarhus sig at ringe rundt til for
skellige Læger for at spørge, om de paa
gældende den 27. Maj og følgende Dage 
havde behandlet en Mand med Skudsaar. 
Naar Lægerne svarede, at det kunde de 
ikke udtale sig om, idet de henviste til 
deres Tavshedspligt, spurgte Politiet, om 
de kendte Konsekvenserne af dette Afslag.

Pinselørdag modtog 29 aarhusianske Læ
ger derefter Paabud om at møde som „Vid
ner i en Arrestantsag“. Retten blev sat d. 
15. Juni paa Tinghuset i Aarhus. Kriminal
dommer Bjardon ledede Mødet. Domme
ren rettede først Forespørgsel om. hvor
vidt Lægerne var villige til at udtale sig 
som ønsket i en Arrestantsag. Alle afslog 
dette, og forskellige Læger tog Ordet for 
at rette Forespørgsler og Indvendinger, 
saaledes at Mødet nærmest formede sig
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som et Krydsforhør af Politiet, repræsen
teret ved Politifuldmægtigen. Refererende 
til Vidneindkaldelsen, hvoraf det fremgik, 
at man mødte i Anledning af en Arrestant
sag, spurgte man først, om der overhove
det var en Arrestant. Dette blev bejaet. 
Man spurgte, om det var denne Arrestant, 
der var saaret, hvorpaa Dommeren sva
rede, at Retsmøderne i denne Sag var 
hemmelige, saa han kunde ikke besvare 
Spørgsmaalet. Lægerne protesterede her
efter over Politiets mærkelige Fremgangs- 
maade, hvorefter Dommeren trak sig til
bage for et Øjeblik senere paany at vise 
sig og afsige Kendelse om, at Lægerne 
var pligtige til at udtale sig. Herpaa sva
rede Kredsforeningsformand, Dr. Holst, at

dwt det hut faa —
For nogen Tid siden indbragtes paa 

Frederiksberg Hospitals Skadestue 
en ^and, som under sit Arbejde som 
Sabotagevagt havde faaet et Slag i 
Hovedet. Desværre ikke tilstrækkelig 
kraftigt, for det lykkedes ham at til
kalde tre andre Sabotagevagter, der 
havde Held til at paagribe „Forbry
deren“. Politiet blev straks telefonisk 
alarmeret og faa Minutter senere an
kom tre civilklædte Betjente, som 
efter Forevisning af Politiskilt fik Ar
restanten udleveret, hvorefter Selska
bet kørte bort i den ventende Vogn.

5 Minutter senere ankom det rig
tige Politi med fuld Udrykning!

man stadig ikke ønskede at besvare 
Spørgsmaalet. Paa Dommerens Spørgs- 
maal, om alle var enige heri, brød den 
nazophile Røntgenoverlæge Dr. med Wag
ner ud og meldte sig som villig til at ud
tale sig, selv efter at Dommeren paany 
havde indskærpet ham hans Pligter og 
Ansvar som Vidne. Overlæge Wagner stod 
fast ved sin dristige Beslutning og bevid
nede, at han ikke havde behandlet nogen 
saarede i nævnte Tidsrum.

For at understrege, hvor meningsløs 
Politiets Indkaldelse af „Vidner“ havd ' 
været, traadte Professor Bent Andersen 
frem og meddelte — nærmest for at man 
ikke skulde faa det Indtryk, at det var 
ham, der holdt Retten for Nar ved at give 
Møde — at han havde været b rirrjst i 
det nævnte Tidsrum, saaledis at det ial- 
fald i hans Øjne saa pudsigt ud, at han 
skulde optræde som Vidne i en Sag, der 
var udspillet de nævnte Dage. De reste
rende 26 Læger appellerede Rettens Ken
delse til Landsretten.

Dersom Landsrettens Kendelse skulde 
gaa Lægerne imod, opfordrer vi dem til 
at lade Appellen gaa til Højesteret. Det 
maa ikke komme dertil, at danske Friheds
kæmpere, som under Udøvelsen af deres 
farefulde Arbejde kommer til Skade, ikke 
trygt skal kunne henvende sig til danske 
Læger og modtage den fornødne Hjælp, 
og Almindelig Dansk Lægeforening bør 
forstaa, at her er et Punkt, hvor der ikke 
maa gives efter. Det er ikke alene Læ
gernes Tavshedspligt, det gælder, det er 
deres nationale Ære, deres Værdighed 
som Dansket

Sabotagens Resullater
Der findes endnu Mennesker i Danmark 

som lader sig forblinde af vor ensrettede 
Presses tigesaa ensrettede Meddelelser 
om, at Sabotagen kun skader danske In
teresser osv. Det er os ikke muligt af 
Pladshensyn blot tilnærmelsesvis at rede
gøre for den seneste Tids Sabotagehand
linger og deres ødelæggende Betydning 
for den tyske Krigsindustri. Men vi vil 
dog fremdrage nogle enkelte Eksempler, 
som belyser ikke alene Sabotagens syste-

matiske Karakter, men tillige dens skade
gørende Virkning overfor den tyske Krigs
magt.

Den 27. Juni brændte Hellebæk Klæde
fabrik. Dagspressen meddelte, at den ude
lukkende var beskæftiget med at produ
cere Klæde til Hjemmemarkedet. Meget 
muligt. Men paa Fabrikkens Grund havde 
Værnemagten opmagasineret 90 Tons Olie 
til Brug i de tvske Befæstningsværker 
lang« Nordstranden. Det var disse SOTons
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Olie, der brændte saa voldsomt, at Baulet 
kunde ses helt til København.

Den 30. Juni ødelagdes Transformatoren 
i Aarhus Motorkompagni. Dels reparerer 
Aarhus Motorkompagni et meget stort An
tal tyske Biler, dels leverede Transfor
matoren Strøm til mange Virksomheder 
paa Aarhus Havn, bl. a. det jyske Kølehus 
og Isværk, hvor Tyskerne havde opmaga
sineret store Mængder af de Levneds
midler, de har ranet her i Landet.

Den 22. Juni ødelagdes Glud & Mar
strand i København. Maskinhuset med 5 
Turbiner forsvandt fra Jordens Overflade, 
saa voldsom var Eksplosionen, et Ma
skinværksted og en Pudsestue i Nærheden 
ødelagdes ogsaa totalt. G&M fremstiller 
bl. a. Lavetter til Maskingeværer og for
skelligt Specialværktøj til Nazityskerne, 
og det virker derfor mere end besynder
ligt at høre G&Ms Direktør ud tøde de 
sværeste Forbandelser mod de Friheds
kæmpere, „der har ødelagt hans Fabrik“. 
Han burde betænke, at de Maskingeværer, 
han er med til at fremstille, muligvis vil 
blive anvendt til at meje hans Trosfæller 
ned med i Polen eller andetsteds, hvor 
Nazisterne regerer

Den 2. Juli ødelagdes en Afdeling i Thri- 
ges Fabrikker i Odense. Det var den Af
deling, der udelukkende arbejdede for 
Tyskerne. Alle Maskiner ødelagdes. Store

Mængder Materiale brændte, bl. a. 87 Tons 
dyrebar Kobbértraad!

Jamen Hø-skætterierne — vi! rraaske 
nogle indvende. Nuvd. Hørskætteriernes 
hele Produktion gaar til Tyskland. Det 
hævdes ganske vist, at vi faar Varerne 
igen, naar de er forarbejdede. Men dette 
lyder mindre end sandsynligt, naar man 
kender de Kvaliteter, der importeres syd
fra. og samtidig bemærker sig, hvor van
skeligt det efterhaanden er at fremskatfe 
rene Hørvarer. Naar hertil føjes, at det 
genn jsie Hørskætteii i Skævinge, som 
ødelagdes den 4. ApHI, nu bevogtes af 15 
Sabotagevagter med den stedlige nazisti
ske „Fører“ i Spidsen og alle svært be
væbnede, vil man forstaa. a.t det næppe 
er rene danske Interesser, s "m vogtes 
soa vel.

Det er tillige værd at bemærke sig de 
Krav, som Parlamentsmedlem Sir Archi
bald Southby den 8. Juli fremsatte i det 
engelske Parlament om Luftbombardement 
af danske Virksomheder. Bombar dementet 
af B&W den 27. Januar viste, hvilke al
vorlige Følger selv det mest hensynsfulde 
Luftangreb faar for Civilbefolkningen. Skal 
vi undgaa saadanne øde-læggende Bom
bardementer, hvor ogsaa civile danske In
teresser rammes, da har det danske Folk 
kun eet at gøre: Med alle Midler at for
stærke Sabotagen i alle dens Former.

Regeringens nyeste Skændsel
Den 2. Juli vedtoges i Folketinget Ju

stitsministerens Forslag om Pligten ti! at 
stille Skydevaaben og Motorkøretøjer til 
Raadighed for Politiet. Loven blev i sidste 
Øjeblik udvidet med Bestemmelsen om, 
„naar Hensynet til Krigsforholdene gør 
det nødvendigt, da at kræve Jord og Byg
ninger afgivet til Brug eller offentlig Eje 
mod fuld Erstatning eller at paalægge 
Ejere eller Bravere af fast Ejendom m. v. 
saadanne Indskrænkninger i deres Raa
dighed, som det angivne Hensyn nødven
diggør“. Det var Indenrigsministeren, der 
stillede dette Ændringsforslag til Thune 
Jacobsens Lov.

Det nye Lovforslags Forhistorie er føl
gende:

For et Par Maaneder siden henvendte

man sig fra Indenrigsministeriet til Di
rektør Vilhelm Lodberg, som driver Re
staurant Lodberg i Paladsteatrets Byg
ning. og anmodede ham om at sælge sin 
Forretning til Værnemagten, som meget 
ønskede at overtage den. Direktør Lod
berg, der tidligere fra tysk Side var ble
vet anmodet om at sælge sin Forretning, 
og søm havde stillet rig afvisende, fik nu 
af Ministeriet at vide, at han kunde for
lange af Tyskerne, hvad han vilde, det 
spillede aldeles ingen Rolle Ministeriet 
tilføjede, at det helst var fri for al have 
yderligere med den Sag at gøre, og at 
Lodberg nu selv kunde videreføre For
handlingerne med Værnemagten. Men saa 
let skulde det nu ikke føje sig. Direktør 
Lodberg nægtede bestemt at sælge og
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lod gennem sin juridiske Raadgiver, ORS. 
Peter Poulsen, Departementchef Sauerbrey 
og Indenrigsminister Jørgen Jørgensen for- 
staa, at han blev, hvor han var, og at Ty
skerne, hvis de vilde have hans Restau
rant, maatte smide ham ud.

For at gøre dette muligt, sørgede man 
for Vedtagelsen af den omtalte Lov. Den 
Støtte, Direktør Lodberg fandt i Indenrigs
ministeriet, svarer nøje til den, Redaktø
rerne finder i Udenrigsministeriet, og til 
den, som det danske Folk i det hele taget, 
naar det trues paa Frihed og Ret, finder 
hos de øverste Myndigheder. Endnu en 
Gang har et af vore Ministerier bevist, 
at det ikke er danske Borgeres Tarv, det 
stræber efter at beskytte, men at det vil
ligt udfører Haandlangervirksomlied for 
de tyske Nazister.

løvrigt kan det oplyses, at Indenrigs
ministerens Forslag oprindeligt var endnu 
mere vidtgaaende: det indeholdt Paragraf
fer om Ret til Beslaglæggelse af Fabrik
ker med Driftsmateriel og af Boliger til 
privat Indkvartering,

Det lykkedes at faa Fabriksparagraffen

strøget, denne fandt det justitsministeri
elle Udvalg, der behandlede Thune Jacob
sens oprindelige Forslag, og som ogsaa 
skulde tage Stilling til de indenrigsmini- 
sterielle Paafund, var for meget af det 
gode. De samme Herrer syntes ogsaa, 
det var for galt med Indkvarteringerne. 
DA vilde de ikke vatre med til — paastod 
de! — indtil en Venstremand sindigt gjorde 
dem opmærksom paa, at Knud Kristensen 
i et ministerielt Cirkulær# af 4. Juli 1941 
allerede havde ordnet dette Spørgsmaal. 
Ifølge Knud Kristensens Cirkulære har 
Tyskerne Ret til, naar de ønsker det, at 
rekvirere Privatboliger til Indkvartering 
af Soldater. Reglen er, at en General kan 
rekvirere Værelser for 2 Kr. pr. Døgn, en 
Oberfeldwebel skal for et Værelse betale 
1 Kr. og Menige slipper med 60 Øre for 
et Sengested.

Saa behøvede man altsaa ikke længere 
at bekymre sig om den Side af Sagen, og 
det var naturligvis en stor Lettelse.

Det Jacobsen-Jørgensenske Lovforslag 
blev vedtaget i Folketinget med fuld Mu
sik. Kun Dansk Samlings Folk stemte imod.

Danmarks Bibliotekarer protesterer mod 
Biklioteksdirektør Døssings Internering

Som omtalt i FRIT DANMARKs Maj
nummer blev Biblioteksdirektør Th. Døs
sing den 9. April 1943 løsladt efter at have 
faaet en Dom paa 4 Maaneders Hefte. 
Han havde da tilbragt Tiden fra 9. Dcbr. 
1942 henholdsvis i tysk og dansk Fængsel, 
og den ovennævnte Dom gik derfor lige 
op med Varetægtsarresten. Han skulde 
altsaa herefter være en fri Mand, som 
kunde genoptage sin betydningsfulde Ger
ning ved Statens Bibliotekstilsyn. Imidler
tid blev han umiddelbart efter Løsladelsen 
interneret — denne Gang dog i sit Hjem 
i Humlebæk — og har siden ikke maattet 
virke i sin Stilling som Leder af dansk 
Folkebiblioteksvæsen. Som Protest mod 
den Uret, der herved er overgaaet Biblio
teksdirektøren, samledes Søndag den 30. 
Maj 1943 i Roskilde ca. 100 Bibliotekarer 
fra hele Sjælland og vedtog en Resolution,

som den 10. Juni blev overrakt Justits
ministeren. — Resolutionen har følgende 
Ordlyd:

„Foranlediget ved det Skridt, der efter 
Forlydende paatænkes imod Biblioteks
direktør Th. Døssing efter hans* Løsladelse 
den 9. April, hvorved han forhindres i at 
genoptage sin Embedsvirksomhed, prote
sterer undertegnede saa kraftigt som mu
ligt imod, at han uden Grundlag i Dornmen 
af 9. April, imod al dansk Lov og Ret og 
til stor Skade for dansk Folkebiblioteks
virksomhed fjernes fra den Virksomhed, 
han har ledet i en Menneskealder.

Idet Undertegnede giver denne Protest, 
indsendt af vore Organisationers Formænd 
den 3. Maj. samt den Protest, der er af
givet af Danmarks Bibliotek‘forenings 
Hovedbestyrelse den 27. Maj, vor fulde 
Tilslutning, udtaler vi — da det nu fore-
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ligger som en Kendsgerning, at Biblioteks
direktør Th. Dossing ikke har faaet Lov 
til at genoptage sin Virksomhed — vor 
Harme over, at de danske Myndigheder 
vedblivende finder det i sin Orden at fra
tage Biblioteksdirektøren hans Embeds
funktioner, berøve dansk Folkebiblioteks
væsen dets Førstekraft og derved ube
grundet udsætte os for et uerstatteligt Tab 
i vort Arbejde“.

Denne Protestresolution blev eenstem- 
niigt vedtaget paa Mødet i Roskilde, un
derskrevet af de 100 tilstedeværende Bib
liotekarer og sendt ud til alle Biblioteka
rer i Danmark til Underskrift. Den fik ialt 
433 Underskrifter.

Best utilfreds med Pressen

Dr. Best er atter utilfreds med den le
gale danske Presse. Gennem sit Talerør 
Kontorchef Eskelund har han ladet med
dele, at han vil se sig nødsaget til et for
lade sin gamle, storsindede Pressepolitik 
og indføre rigoristiske Bestemmelser. Det 
er Opsætning »g Overskrifter, han er for
tørnet over. Sys’ematisk fremhæves alle 
Minusmeddelelser, siger han. og det paa 
en saadan Maade, at Tilfredsheden lige
frem straaler ud af Bogstaverns. Hr. Best 
maa være en yderet sensibel Herre. Bla
denes Overskrifter er som Regel altid 
hentet direkte ud af de af Hr. Beat god
kendte Telegramm r. Vi andre er saa san
delig ikke imponerede af dut legale Pres
ses Indsats og findes at den alt for viliiigt 
gaar den tyske Propagandas Ærinde og 
oftest cr under Lavmaalet af, hvad man 
kunde forvente og forlange af en dansk
sindet Presse.

Nyt Forræderkorps

Der gøres for Tiden Forsøg paa Hverv
ning af Medlemmer til et nyt nazistisk 
Korps, ,v. Schalburg Korpset“, under Le
delse af Frikorps Danmarks Chef, Mar
tinsen. Korpset har Skole paa Høvelte- 
gaard og er underlagt tysk Ledelse. Der 
er hidtil uddannet 40 Aland, og nok et Hold 
er under Uddannelse. Det er Hensigten, 
at Korpset skal anvendes i „givet Til-

fælde' som særligt Politikorps, der skal op
træde i Samaibejde med det tyske „Hjem
meværn“. Korpset er iklædt sorta Unifor
mer med Benklæder, der nærmest ligner 
Skibukser. ■

Nazister indenfor 
dansk Atletiksport
Man bør vogte sig for to ledende 

Mænd indenfor dansk Atletik. Den 
ene er Disponent Svend Jensen, Ny- 
stedvej 11, Valby, der indtil i Aar har 
været Formand for Dansk Atletik 
Forbund, og son» bl. a. var med i 
Nazisternes Tog til Landsoldaten. — 
Den anden er Administrator J. Boje- 
sen Barsøe, Aagade 112, København. 
Ved et Møde hos den nazistiske
Overlæge Charles Hindborg, Usse- 
rød, fremlagde B. B. en stor skrift; 
lig Redegørelse for, hvorledes dansk 
Idræt skulde nyordnes, „naar vi om 
14 Dage kommer til Magtun“. Ikke 
desto mindre forsøger B. B. paa for
skellig Vis at bilde sin Omgangskreds 
ind, at han er en god dansk Mand. 
Han har i mange Aar været Formand 
for Københavns Atletik Forbund, men 
blev fjernet i Aar.

«5 Aars Tugthus ■

for »ty sk fjendtlig Indstillings!

Som maa vil huske, blev den unge Dis
ponent Gustav Ltuubye i Kolding, der var 
tiltalt for Attentatet paa Højskolehjemmet 
i Kolding, frifundet for denne Anklage, men 
fik samtidig en Dom paa 3 Aars Fængsel 
fur andre Forseelser af illegal Art. Paa 
Foranledning af det danske Retsvæsen fik 
den unge Aland sin Sag genoptaget. En 
sær tig tysk Domstol kom til Landet og 
behandlede Sagen med det Resultat, at 
Lumbye fik sin Straf forhøjet til 5 Aar og 
4 Maaneders Tugthus, de 4 Maaneder be
tragtedes som udstaaet med Varetægten. 
Han dømtes denne Gang for „tyskfjendt
lig Indstilling*. Vort danske Retsvæsen 
gør sig fremdeles smukt bemærket.



12 FRIT DANMARK

Zoneredningskorpset som Tyskernes 
Hjælpere

I Aarhuus Stiftstidende Onsdag den 23. 
Juni 1943 finder vi følgende Annonce: 
»SABOTAGEVAGTER — Til den af os i 
Samarbejde med den tyske Værnemagt op
rettede Bevogtningstjoneste af Byggepladser 
m. m. søges snarest et Antal dertil kvalifi
cerede Folk. Henv. Eckersbergsgade 9. — 
Zoneredningskorpset«. Giv dette »danske« 
Firma et passende og værdigt Svar.

Den 19. Juni tilflød der København 
2600 Kasser røgede Sild. Inden For
delingen til Detailhandlerne blev de 
2000 Kasser fjernet — af Tyskerne.

Falsk Invasionsalarm
Mandag den 21. Juni indløb der Melding 

til Luftvernets Hovedcentral om Bombarde
ment af midtjydeke Byer og Landsætning af 
Faldskærmsjasgøre. 40 Natjagere gik ®g fra 
Kastrup Lufthavn, og der blev udlagt Taage- 
slør langs Kysten for at besværliggøre Land
gangen. Saa indløb der Besked om, at det 
var en Melding om Luftværnsøvelse i Tøn
der, som af en Fejltagelse var sluppet for 
lengt ud. Begivenheden tjente ikke til at 
styrke Tyskernes i Forvejen bristefærdigo 
Nerver. Overalt i Landet har Værnemagten 
holdt store Øvelser med det Formaal at af
værge et Invasionsforsøg. I København har 
det undret mange Mennesker, at Tyskerne 
or dukket op paa Gaderne i fuld Krigs
maling. Paa Amager har tyske Soldater uden 
forudgaaende Varsel omringet Huskareer og 
undersøgt Ejendommene for Faldskærms
jægere. Fra Nørresundby meldes, at alle 
Gader, som fører til Broen, er blevet blo
keret med »spanske Ryttere«, pigtraadsfor- 
synede Jernrammer, som umuliggør Færdsel. 
Som Eksempel paa, hvor alvorligt Tyskerne 
tager Invasionstruslen, kan det nævnes, at

paa alle større Gaards, hvor der er mere 
end een Indkørsel, maales Indkørslerne, og 
i Tilfælde af, at de er saa brede, at en Tank 
kan passere, bliver den ene Indkørsel blo
keret af en spansk Rytter.

Stikkere
4 unge Mennesker vilde fornylig flygte til 

Sverige. De kom i Forbindelse med en Svend 
Aage Spang Larsen, kaldet »Ingeniøren«, 
Studiestræde 41, Medindehaver af en Smal
filmforretning, DAN ADRESS (Gothersgade 
91). Han lovede at hjælpe dem og skaffede 
dem Forbindelse med 2 Mænd, Svend Aage 
Orla Petersen (kalder sig Bülow) og Jens Aage 
Christensen (ejer en Villa paa Cameronsvej). 
Disse to satte mod ee klækkelig Betaling de 
unge Mennesker i Forbindelse med en tysk 
Kaptajn. Da de — ogsaa mod Betaling — 
var kommet om Bord paa Skibet, kom der — 
ganske uventet! — en Razzia, hvorunder Flygt
ningene blev fundet.

Værnemagerne som Prisfordyrere
Firmaet Smith & Co. A/S, Odense, der ar

bejder for Tyskerne, har meddelt sine tilbage
værende danske Kunder, at det fremtidig vil 
beregne sig et Tillæg paa 1,5 pCt. i Anled
ning af, at det har ansat Sabotagevagter paa 
Fabrikken.

Gunnar Larsen paa Tæerne igen
F. L. Smith (Gunnar Larsen) forhandler i 

diste Dage med Københavns Kommune om 
Opførelse af en stor Flyvemaskinefabrik paa 
•t Areal i Københavns Sydhavn ved Siden af 
Ford-Fabrikkerne. Det er Hensigten, at Fa
brikken skal producere Sports- og Ambulance
flyvemaskiner — men først til Brug efter 
Krigen, forsikrer Hr. Gunnar Larsen. Fa- 
brikktnl skal være færdigopført i indeværende 
Efteraar. Tør man heraf slutte, at Gunnar 
Larsen er af den Mening, at Krigen allerede 
vil være forbi til den Tid?

NAAR DE HAR LÆST DETTE BLAD, SAA SEND DET VENLIGST 
TIL SLÆGTNINGE, VENNER ELLER BEKENDTE PAA LANDET!

Redaktionen sluttet den 13. Juli 1943
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